
CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /12

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  1005

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 100520251037

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA N° 193, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 1

PORTARIA Nº. 185, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 186, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 187, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 188, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 2

PORTARIA Nº. 189, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 3

PORTARIA Nº. 190, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 3

PORTARIA Nº. 191, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 3

PORTARIA Nº. 192, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA N° 424, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIÁRIA N° 425, 30 DE SETEMBRO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIÁRIA N° 426, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIÁRIA N° 427, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIÁRIA N° 428, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIÁRIA N° 429, 02 DE OUTUBRO DE 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIA N° 430, 02 DE OUTUBRO DE 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIA N° 431, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIA N° 432, 06 DE OUTUBRO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 433, 07 DE OUTUBRO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 434, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 435, 07 DE OUTUBRO DE 2025. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 8

PORTARIA DE DIARIA N° 132, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 8
PORTARIA DE DIARIA N° 133, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025. 9

PORTARIA DE DIARIA N° 134, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 9

PORTARIA DE DIARIA N° 135, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 9

PORTARIA DE DIARIA N° 136, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 10

PORTARIA DE DIARIA N° 137, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 10

PORTARIA DE DIARIA N° 138, DE 02 OUTUBRO DE 2025. 10

PORTARIA DE DIARIA N° 139, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 11

PORTARIA DE DIARIA N° 140, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025. 11

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA N° 94, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025. 11

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 193, DE 29 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Prefeito
Municipal Júlio César Ramos Brasil, lotado no Gabinete,
com a  matricula  n°  3353,  para  viagem com destino  a
Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Júlio César Ramos Brasil, lotado no
Gabinete, a dirigir-se à cidade de á viagem a cidade de
Palmas  -TO,  em  atividades  e  pleitos  no  interesse  do
município  de  Couto  Magalhães  Tocantins  junto  á
Superintendência Estadual  do INCRA TO e á Agencia de
Transportes e Obras do Tocantins. No dia 29 de setembro
de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diárias
no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, 29 dias do mês
de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  2/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /12

PORTARIA Nº. 185, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de
cargo  comissionado  no  Município  de  Couto
Magalhães  /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições
legais  e  em conformidade  com o  disposto  no  Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar WALISON SILVA DE QUEIROZ do cargo
comissionado  de  Encarregado  de  Ações  Extraordinárias,
com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,
neste Município de Couto Magalhães/TO.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 186, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de
cargo comissionado no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal e

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar JULIANA ALVES DAMACENA do cargo
C o m i s s i o n a d o  d e  Encar regado  de  Ações
Extraordinárias,  com  lotação  na  Secretaria  de
Administração,  Cultura  e  Turismo,  neste  município.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 187, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre exoneração de servidor ocupante de
cargo comissionado no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art.  1º.  Exonerar  WÊDYLLA DIAMANTINO DE SOUSA
SILVA do cargo comissionado de Chefe do Departamento
de  Urgência  e  Emergência,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  neste  Município  de  Couto
Magalhães/TO.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 01
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 188, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  nomeação  de  servidor  para  ocupar
cargo  comissionado  no  Município  de  Couto
Magalhães  /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições
legais  e  em conformidade  com o  disposto  no  Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da LEI MUNICIPAL Nº 335, de 25
de novembro 2024,  que “Dispõe sobre a  organização e
estrutura administrativa do Poder Executivo do Município
de Couto de Magalhães/TO, e dá outras providências.”

RESOLVE

Art.  1º.  Nomear  LORENA  SOUSA  NOGUEIRA  DO
NASCIMENTO para ocupar o cargo comissionado de Chefe
do Departamento de Urgência e Emergência, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde, neste Município de Couto

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  3/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /12

Magalhães/TO,  concedendo  à  mesma  uma  gratificação  de
50% (cinquenta por cento) sobre o se vencimento.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 02
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 189, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para ocupar
cargo comissionado no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da LEI MUNICIPAL Nº 335, de 25
de novembro 2024,  que “Dispõe sobre a  organização e
estrutura administrativa do Poder Executivo do Município
de Couto de Magalhães/TO, e dá outras providências.”

RESOLVE

Art.  1º.  Nomear  JULIANA  ALVES  DAMACENA  para
ocupar o cargo comissionado de Chefe do Departamento de
Segurança Pública, com lotação na Secretaria Municipal de
Administração, Cultura e Turismo, neste Município de Couto
Magalhães/TO,  concedendo  à  mesma  uma  gratificação  de
0,8% (oito por cento) sobre o se vencimento.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 02
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 190, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para ocupar
cargo comissionado no Município de Couto

Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da LEI MUNICIPAL Nº 335, de 25
de novembro 2024,  que “Dispõe sobre a  organização e
estrutura administrativa do Poder Executivo do Município
de Couto de Magalhães/TO, e dá outras providências.”

RESOLVE

Art.  1º.  Nomear  WEDYLLA  DIAMANTINO DE  SOUSA
SILVA para ocupar o cargo comissionado de Encarregado
de  Ações  Extraordinárias,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal  de  Administração,  Cultura  e  Turismo,  neste
Município de Couto Magalhães/TO, concedendo à mesma
uma  gratificação  de  30%  (trinta  por  cento)  sobre  o  se
vencimento.

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 02
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 191, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre nomeação de servidor para ocupar
cargo comissionado no Município de Couto
Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos da LEI MUNICIPAL Nº 335, de 25
de novembro 2024,  que “Dispõe sobre a  organização e
estrutura administrativa do Poder Executivo do Município
de Couto de Magalhães/TO, e dá outras providências.”

RESOLVE

Art. 1º. Nomear Thaina Monteles Moura para ocupar o
cargo  comiss ionado  de  Encarregado  de  Ações
Extraordinárias,  com lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Administração, Cultura e Turismo, neste Município de Couto
Magalhães/TO,  concedendo  à  mesma  uma  gratificação  de
30% (trinta por cento) sobre o se vencimento.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  4/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /12

Art. 2º. Revogam-se às disposições em contrário.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 02
de outubro de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 192, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre designação e nomeação de servidor
para atuar junto a Vigilância Sanitária do Município
de Couto Magalhães /TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando  a  necessidade de designar  e nomear de
servidores para desempenharem funções junto a Vigilância
Municipal Sanitária neste Município de Couto de Magalhães;

RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  e  nomear  o  WAGNER  ALMEIDA
BATISTA,  matrícula  326,  ocupante  do  cargo  Assistente
Administrativo, para desempenhar as funções de Fiscal de
Vigilância Municipal Sanitária, no âmbito do Município de
Couto  de  Magalhães,  sem prejuízo  de  suas  funções  do
cargo efetivo e sem qualquer remuneração complementar.

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua
publicação, revogando-se às disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 08
de outubro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 424, DE 30 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto

Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Wesley
Pacheco de Sousa lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3332, para viagem com destino
a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Wesley Pacheco de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas- TO, onde
irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde levar pacientes regulados pela regulação. No dia 30
de setembro de 2025.

Conceder  ao  servidor  acima  01  (uma)  diária  no  valor
unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 30 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 425, 30 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal
de Saúde com o cargo de motorista na matricula n° 3674,
para viagem com destino Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jacy  Costa  Silva,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
para levar o paciente Gaspar João Barbosa para realizar
hemodiálise no Instituto Renal. No dia 30de setembro de
2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  5/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /12

valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 30 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 426, DE 01 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de na matricula n° 3502, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  pacientes  para  realizarem  consultas  e  exames
especializados  e  agendados  através  do  sistema  de
regulação  -  SISREGII.  No  dia  01  de  outubro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos dias 01
dias do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 427, DE 01 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá

Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Iris
Soares dos Santos lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3507, para viagem com destino
a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Iris Soares dos Santos lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Palmas - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  paciente  Divina  Ferreira  da  Silva  a  consulta  e
acompanhamento no HGP. No dia 01 de outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 01 dias
do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 428, DE 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Wesley
Pacheco de Sousa lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3332, para viagem com destino
a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Wesley Pacheco de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas- TO, onde
irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde levar pacientes regulados pela regulação. No dia 02
de Outubro de 2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  6/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /12

Conceder  ao  servidor  acima  01  (uma)  diária  no  valor
unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 02 dias do mês
de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 429, 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal
de Saúde com o cargo de motorista na matricula n° 3674,
para viagem com destino Arapoema – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jacy  Costa  Silva,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Arapoema - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
para  levar  o  paciente  Divina  Soares  Pereira  Rosa  e
Acompanhante a internação em Irma Rita em Arapoema.
No dia 02 de outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de Outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 430, 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal
de Saúde com o cargo de motorista na matricula n° 3674,
para viagem com destino Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jacy  Costa  Silva,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
para  levar  o  paciente  Denis ia  de  l ima  Sousa  e
Acompanhante a Internação no Don Orione . No dia 05 de
outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 02 dias
do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 431, DE 06 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de na matricula n° 3502, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  pacientes  para  realizarem  consultas  e  exames
especializados  e  agendados  através  do  sistema  de

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  7/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /12

regulação  -  SISREGII.  No  dia  06  de  outubro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos dias 06
dias do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 432, 06 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jose Rodrigo da Luz Santos, lotado no Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de motorista na matricula
n° 3673, para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jose Rodrigo da Luz Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  Levar  paciente  Irenovan
Lopes  dos  Santos  e  acompanhante  e  consulta  em
Endocrinologia  no  Ambulatório  Estadual  .  No  dia  06  de
outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 06 dias
do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 433, 07 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Domingos Santos de Sousa, lotado no Fundo Municipal de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3505, para viagem
com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Domingos Santos de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas- TO, onde
irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde para levar o paciente Estefany da Silva Meireles e
Acompanhante para consulta no HGP. No dia 07 de outubro
de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 07 dias
do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 434, DE 07 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo
Nunes Macedo, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo  de  Chefe  do  Dp.  De  Transporte  de  Saúde  na
matricula n° 3391, para viagem com destino a Araguaína -
TO.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  8/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  8 /12

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde deste Município, a dirigir-se à cidade
de  Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria Municipal de Saúde para levar o paciente Maria
Pereira de Araújo e acompanhante a consulta de retorno a
Clinica Yano . No dia 07 de outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 07 dias
do mês outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa 

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 435, 07 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jacy Costa Silva, lotado no Fundo Municipal
de Saúde com o cargo de motorista na matricula n° 3674,
para viagem com destino Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Jacy  Costa  Silva,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
para  levar  o  paciente  Júl io  Rodrigues  da  Silva  e
Acompanhante a quimioterapia retorno na oncologia.  No
dia 07 de outubro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 07 dias
do mês de outubro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 20/2024

CONTRATO Nº 173/2025

MODALIDADE: Adesão ao Registro de Preços nº 04/2024

CONTRATANTE:  O  FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO DE
COUTO MAGALHÃES CNPJ/MF Nº 30.905.021/0001-17.

CONTRATADO:  NOVA  OPCAO  LOCADORA  DE  VEICULOS
LTDA, CNPJ/MF nº 30.083.123/0001-02

OBEJTO: O presente termo de contrato tem por objeto a
contratação de empresa para locação de veículos, visando
atender às necessidades da Secretaria Municipal de
Educação de Couto Magalhães-TO.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 25.080,00 (vinte e cinco
mil e oitenta reais),

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato
será de 12 (doze) meses, com início na data de 07/10/2025
e encerramento em 07/10/2026, prorrogável na forma do
art. 107, e demais correlatos da Lei nº 14.133/2021.

DATA DE ASSINATURA: 07 de outubro de 2025.

C L A S S I F I C A Ç Ã O  O R Ç A M E T Á R I A  N ° :
05.56.12.122.0059.2.140

FONTE: 1.500.1001.00000

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39

BASE  LEGAL:  Lei  Federal  n  º  14.133/2021  e  alterações
posteriores.

PORTARIA DE DIARIA N° 132, DE 29 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Gustavo  Monsueth  Alve  Neto  matricula  n°
3671, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  9/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  9 /12

cargo de Técnico em Educação , para viagem com destino a
Belo Horizonte -MG.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Gustavo Monsueth Alve Neto , lotado
na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade
de  Belo  Horizonte  -MG,  Para  participar  da  Mostra  de
Experiências Inspiradoras de Educação Integral.  Nos dias
01,02,03 e 04 de outubro de 2025.

Conceder à servidor acima mencionada 04 (quatro ) diárias
no  valor  unitário  de  R$  500,00  (quinhentos  reais)
totalizando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 29
dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 133, DE 29 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Alecia Rabelo Lima Ribeiro matricula n° 002,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora, para viagem com destino a Belo Horizonte -
MG

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Alecia Rabelo Lima Ribeiro , lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Belo  Horizonte  -MG,  Para  participar  da  Mostra  de
Experiências Inspiradoras de Educação Integral.  Nos dias
01,02,03 e 04 de outubro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 04 (quatro) diárias
no  valor  unitário  de  R$  500,00  (quinhentos  reais)
totalizando o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais ) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 29

dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 134, DE 01 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a)  Marlyel  Douglas Silva Monteiro matricula n°
3469, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o
cargo de Professor,  para viagem com destino a Colmeia
–TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Marlyel Douglas Silva Monteiro , lotado
na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade
de Colmeia –TO, para realizar procedimentos de renovação
da Associação da Escola de Campo Senador Joao Ribeiro.
No dia 01 de outubro de 2025.

Conceder à servidor acima mencionado 01 (uma ) diárias
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 01
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 135, DE 01 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Jairomar de Araújo Sobrinho matricula n°
1404, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  10/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  10/12

cargo de Professor,  para viagem com destino a Colmeia
–TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Jairomar de Araújo Sobrinho, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade
de Colmeia – TO, para realizar procedimentos de renovação
da Associação da Escola de Campo Senador Joao Ribeiro.
No dia 01 de Outubro de 2025.

Conceder o servidor acima mencionada 01 (uma ) diárias
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 01
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 136, DE 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Deuseluz Costa e Silva Sousa matricula n°
3364, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o
cargo de Secretaria de Educação, para viagem com destino
a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Deuseluz Costa e Silva, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Palmas –TO, para participar do XI Seminário da Educação
Infantil. Nos dias 08,09 e 10 de outubro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (Três ) diárias
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais),totalizando
o  valor  de  900,00(novecentos  reais  )  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 137, DE 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Luciana Patrícia da Silva Frutuoso matricula n°
338, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o
cargo de Técnica em Educação, para viagem com destino a
Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Luciana Patrícia da Silva Frutuoso ,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à
cidade de Palmas –TO, para participar do XI Seminário da
Educação Infantil.. Nos dias 08,09 e 10 de outubro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três ) diárias
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 02 dias do mês
de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 138, DE 02 OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eliane Soares de Sousa matricula  n°07 ,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora para viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Eliane Soares de Sousa, lotado na

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  11/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  11/12

Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Palmas – TO, para participar do XI Seminário da Educação
Infantil.. Nos dias 08,09 e 10 de outubro de 2025.

Conceder à servidor acima mencionada 03 (três) diárias no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o
valor  de R$ 900,00(  novecentos reais  )  para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 139, DE 02 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Alailma Soares de Oliveira matricula n° 3198,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora , para viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Alailma Soares de Oliveira , lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Palmas –TO, para participar do XI Seminário da Educação
Infantil. Nos dias 08,09 e 10 outubro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 140, DE 02 DE OUTUBRO DE

2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Edilania  Lopes  Pereira  matricula  n°  3517,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora , para viagem com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Edilania  Lopes  Pereira,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Palmas –TO, para participar do XI Seminário da Educação
Infantil. Nos dias 08,09 e 10 outubro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três) diárias
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 02
dias do mês de outubro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 94, DE 06 DE OUTUBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Wiliam  Cristino  Barros,  lotado  no  Fundo  Municipal  de
Assistência Social com o cargo de Motorista na matricula
n°3405, para viagem com destino Palmas /TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor Wiliam Cristino Barros lotado no Fundo
Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do  cargo  de
Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56



EDIÇÃO  N˚  1005 QUARTA,  08  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  12/12

CÓDIGO  100520251037 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  12/12

–TO,  com  a  finalidade  de  conduzir  usuários  do  SUAS  para
atendimento em Palmas -TO .  No dia 06 de outubro de
2025.

Conceder ao servidor acima ½ (meia) diária no valor de R$
150,00 (cento e cinquenta reais), para custeio de despesas
com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 06
dias do mês de outubro de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES – TO

Página Oficial: www.coutomagalhaes.to.gov.br

 DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Suyane Pires

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Couto Magalhães dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de

sua página oficial.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 08/10/2025 16:56

http://www.tcpdf.org

		2025-10-08T16:56:16-0300




